לדן מוגבלות שכלית-התפתחותית ואפילפסיה שאינה ניתנת לאיזון באמצעות תרופות. הוא מתגורר עם משפחתו, ומסייע לו מטפל אישי צמוד שתפקידו העיקרי הוא להגן עליו מפני פגיעה גופנית בשל התקפי האפילפסיה הרבים שמהם הוא סובל. הוריו של דן מבקשים מזה זמן רב למצוא לו מסגרת מגורים קבועה. ועדת אבחון הפועלת לפי חוק שירותי הסעד (טיפול במפגרים), התשכ"ט-1969 החליטה בחודש ספטמבר 2011 כי יש לשבץ את דן ב"סידור חוץ ביתי קהילתי". אך החלטה זו לא יושמה עד היום. על פי חוות דעת רפואיות שיפורטו בהמשך, **תנאי לשיבוצו בסידור חוץ ביתי הוא שלדן יהיה מלווה צמוד במשך כל שעות הערות**. נמצאה מסגרת של דיור בקהילה (עמותת עמיח"י המפעילה מערך דיור על פי הסכם עם משרד הרווחה) אשר הסכימה לקבל את דן אם יהיה לו מלווה צמוד.

לפיכך מבקש העותר מבית המשפט הנכבד לקצוב תקופה קצרה למתן תגובה מקדמית מטעם המשיב 1 (שעניינו של העותר נמצא על שולחנו זה זמן רב) ולקבוע מועד קרוב לקיום הדיון בעתירה.

ואלה נימוקי העתירה :

הצדדים לעתירה

1. א. העותר הוא אדם עם מוגבלות שכלית-התפתחותית, הזכאי על פי חוק הסעד (טיפול במפגרים), התשכ"ט-1969 (להלן – "חוק הסעד") לסידור חוץ ביתי. הוא מגיש עתירה זו באמצעות הוריו-אפוטרופסיו.

ב. המשיב 1 הוא המשרד המופקד, מטעם המדינה, על מתן סידור חוץ בית לזכאים לכך, לפי הוראות סעיף 7א(ג) לחוק הסעד.

ג. המשיבה 2 היא המועצה המקומית אשר בתחומה מתגורר העותר. לפי סעיף 7א(ה) לחוק הסעד, הרשות המקומית משתתפת ברבע מהעלות הכוללת של הסידור החוץ-ביתי.

אולם מבחינה רפואית בשל אפילפסיה (ראה המלצת רופא מערך הדיור), יוכל להיקלט לדירת עמיח"י במידה ויהיה מענה כ"א שילווה את דן באופן צמוד במשך שהותו בבית." החלטת ועדת הקבלה של עמותת עמיח"י מיום 25.9.11 מצורפת כנספח ע/7.

12. במקביל לטיפול של עמותת עמיח"י בפניית ועדת ההשמה, קיים משרד הרווחה הליך של אבחון בהתאם לחוק הסעד (טיפול במפגרים), התשכ"ט - 1969. בחודש אוגוסט 2011 נערך לדן אבחון במכרז האבחון בחדרה. האבחון כלל בדיקה פסיכולוגית, בדיקה רפואית ובדיקה סוציאלית. סיכום האבחון המפורט מצורף כנספח ע/8.

13. ועדת האבחון הפועלת בהתאם לסעיפים 4 – 7 לחוק התכנסה ביום 13.9.11. הוועדה עיינה בסיכום האבחון מחודש אוגוסט וכן בחומר קודם, העריכה את רמת התפקוד של דן ואת

16. דן אינו יכול לממן בעצמו עובד אשר ישגיח עליו כנדרש. כל עוד דן מתגורר בבית הוריו הוא זכאי לגמלת שירותים מיוחדים (שר"מ) מהמוסד לביטוח לאומי. הוריו, המנהלים את ענייניו הכספיים, מקבלים את הגמלה ומעסיקים עבורו מטפל צמוד (עובד זר). לפי תקנה 6 לתקנות הביטוח הלאומי (ביטוח נכות) (מתן שירותים מיוחדים), התשל"ט-1978, כאשר יעזוב דן את בית הוריו וישתבץ במסגרת שבה ניתנים שירותי סיעוד או שיקום, הוא לא יהיה זכאי עוד לגמלת השר"מ.

17. משראו הוריו של דן כי החלטת ועדת האבחון אינן מיושמת, וכי אף שעמותת עמיחי"י נאותה לשמור עבורו (זמנית) מקום באחת הדירות המנוהלות על ידה, משרד הרווחה אינו מאפשר את שיבוצו שם, הם פנו למשרד הרווחה, תחילה בעצמם ולאחר מכן באמצעות ארגון "בזכות".

זכות זו אינה נשללת מאדם בשל מוגבלותו. יש לאפשר לו לקיים אורח חיים שגרתי ככל האפשר, לרבות יציאה לעבודה (בדרך כלל במסגרת מוגנת), שותפות ואחריות בניהול ביתו ונטילת חלק בחיי הקהילה, לרבות מסגרות הפנאי הקיימות בקהילה. כל זאת, כמובן, תוך מתן מענה הולם לצרכיו המיוחדים.

24. הזכות לסידור חוץ-ביתי עוגנה בחקיקה בשנת התש"ס (2000), בתיקון לחוק הסעד (טיפול במפגרים), התשכ"ט-1969. סעיף 7א לחוק קובע:

"הזכות לסידור חוץ ביתי ולסידור יומי" 7א. (א) החליטה ועדת אבחון על סידור חוץ ביתי או סידור יומי למפגר מסוים תקבע גם את סוג הסידור המתאים לו ביותר. (ב) בקביעת סוג הסידור החוץ ביתי תיתן ועדת האבחון עדיפות לדיורו של המפגר בקהילה. (ג) מפגר שועדת האבחון החליטה כי דרך הטיפול בו תהיה סידור חוץ ביתי או סידור יומי, זכאי לקבל אותו כפוף להוראות חוק זה, מהמדינה או מטעמה, במקום, באופן ולפי כללים שקבע שר העבודה והרווחה; כללים לפי סעיף קטן זה יכול שייקבעו לסוגים מסוימים של סידור חוץ ביתי או סידור יומי." (ד) שר העבודה והרווחה רשאי לקבוע את שיעור השתתפותו של מפגר או של מי שחייב במזונותיו לפי סעיף 3 לחוק לתיקון דיני משפחה (מזונות), תשי"ט-1959, ובמידת חיובו, בהוצאות הסידור החוץ ביתי או הסידור היומי שיינתן לו, הכל על פי כללים ובשיעורים שיקבע שר העבודה והרווחה דרך כלל או לסוגים. (ה) רשות מקומית שבתחום שיפוטה מתגורר מפגר כאמור בסעיף קטן (ג) תשתתף במימון העלות הכוללת של הסידור החוץ ביתי או הסידור היומי שיינתן לו, למעט שיעור ההשתתפות העצמית כאמור בסעיף קטן (ד), בשיעור של 25%; שר העבודה והרווחה רשאי לקבוע הוראות לענין קביעת מקום מגוריו של המפגר, וזאת בנוסף או במקום תקנות לפי חוק שירותי הסעד, תשי"ח-1958, שענינן קביעת מקום מגורים.

25. סעיף 7א(ג) מטיל על המדינה לספק את הסידור החוץ-ביתי על פי החלטת ועדת האבחון. כללים בדבר סידורי ההשמה מפורטים בתקנות שירותי הסעד (הסכם להחזקת נזק-מפגר במעון), התשס"א-2001. בהסכם שבין המדינה לאחראי (האפוטרופוס), שנוסחו נקבע בתוספת לתקנות, מתחייבת המדינה, בין השאר, "לדאוג לשלומו הגופני והנפשי של הנזקק" (סעיף 3 להסכם).

26. סעיף 7א בא ליישם את העקרונות שבאים לידי ביטוי בחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998 שחוקק כשנתיים קודם לכן. חוק זה נפתח בסעיפים אלה:

"עקרון יסוד" 1. זכויותיהם של אנשים עם מוגבלות ומחויבותה של החברה בישראל לזכויות אלה, מושתתות על ההכרה בעקרון השוויון, על ההכרה בערך האדם שנברא בצלם ועל עקרון כבוד הבריות.

מטרה 2.

העדפה זו מוצאת ביטוי בשינוי מדיניות ובצעדים בשטח. אין ספק כי המהלכים הנעשים בתחום הדיור בקהילה הם חלק מרכזי מתהליך רחב וחיוני של קידום השוויון של אנשים עם מוגבלות וההגנה על זכותם לכבוד ולהשתתפות פעילה בחברה (ראו המסגרת החקיקתית הקבועה בחוק שוויון אנשים עם מוגבלות, התשנ”ח-1998). יש לקוות כי תהליך זה, על היבטיו הרבים, יוכיח את עצמו כמהפכה של ממש בתחום זכויות אנשים עם מוגבלות, תחום המשקף במידה רבה את דמותה של החברה ואת מצב זכויות הפרט בה. למותר לציין כי תהליך זה מצריך השקעת משאבים, מחשבה, תכנון לטווח ארוך וחתימה להתאמת התשתית הקיימת לצרכיה של אוכלוסייה זו.”